C Â M A R A D O S D E P U T A D O S
Deputado Luiz Couto  - PT/PB

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS – CDHM

Requerimento nº            /2015

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer a aprovação e

encaminhamento de Moção de

aplausos aos 30 anos da Instituição

Casa Pequeno Davi, em João Pessoa

- PB.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Douto Plenário, a

aprovação, pela Comissão de Direitos Humanos e Minorias da Câmara

dos Deputados, de moção de aplausos aos 30 anos da Instituição Casa

Pequeno Davi, em João Pessoa-PB.

JUSTIFICATIVA

A Casa Pequeno Davi, fundada em 1985, por religiosos de São

Vicente de Paula, é uma organização da sociedade civil sem fins

econômicos, que desenvolve atividades educacionais com crianças e

adolescentes, do Bairro Roger e adjacências do Terminal Rodoviário, em

João Pessoa.

A Sede da instituição está situada no Bairro Roger - próximo ao

Centro de João Pessoa.

Conta, ainda, com o Setor Casa Menina Mulher, criado em 1998,

com o objetivo de desenvolver atividades com meninos e meninas que

vivem em comunidades próximas ao terminal rodoviário - Varadouro e

adjacências. Atualmente mais de 350 crianças, adolescentes e jovens

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S
Deputado Luiz Couto  - PT/PB

entre 07 e 24 anos participam da instituição. Brincando, aprendendo e se

capacitando desenvolvem suas atividades.

A Missão da instituição é contribuir para efetivação dos direitos

humanos, em especial crianças e adolescentes em vulnerabilidade

social, com ações de educação integral, articulação comunitária e

institucional e intervenção nos espaços de políticas públicas da Paraíba,

numa perspectiva de desenvolvimento sustentável.

A Casa Pequeno Davi tem como Visão uma sociedade justa e

responsável, onde os direitos humanos, sobretudo de crianças e

adolescentes, sejam respeitados e efetivados.

O trabalho da instituição é realizado por meio de várias atividades

pedagógicas e oficinas profissionalizantes, incluindo atividades

esportivas e artísticas, as crianças e adolescentes também participam de

atividades de formação humana e cidadania que abordam temáticas

como ECA, saúde e higiene, sexualidade e gravidez na adolescência,

drogas, saúde, cidadania, família, meio ambiente, etnia, cultura entre

outras. Os temas são associados às oficinas de Artes Visuais, Música,

Coral, Flauta, Dança, Percussão, Esporte e Recreação, Inclusão digital,

Ludo pedagógico, Contação de História.

Destacamos que ao longo desses 30 anos de atuação, algumas

conquistas que foram importantes e relevantes para o trabalho da

Instituição, são Eles: Fortalecimento da parceria com familiares, escola,

comunidade e empresas locais; Publicação de materiais sobre os direitos

da criança e do adolescente; Promoção de campanhas preventivas e

educativas: trabalho infantil, educação e drogas; Parceria com as

lideranças comunitárias e fortalecimento da rede local; Apoio de

instituições nacionais e internacionais; Credibilidade pela atuação em

mais de duas décadas.

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S
Deputado Luiz Couto  - PT/PB

Este é um projeto feito com coração e muito afeto. Mas para isto

precisa-se de recursos para continuar e se aprimorar. Por isso, diante

desta moção, afirmamos que sua participação é fundamental. Colaborem

com ideias, ações voluntárias, visitas, doações de material didático

pedagógico (livros, revistas), brinquedos, material esportivo.

Instamos em avalizar sua importante contribuição para a efetivação

dos direitos de nossas crianças e adolescentes, seja através da

educação, das artes ou do esporte.  Participe dessa história de

oportunidades da forma que você puder e quiser. Acredite e você já

estará ajudando. Os meninos e as meninas agradecem.

Por tudo isso, aplaudimos esta história que saiu de um projeto

infanto-juvenil, baseado em sonhos, e que se tornou realidade e agora

ampara crianças e adolescentes que fazem parte da nossa democracia.

Devemos assegurar daqui em diante, cada vez mais, os direitos

individuais de todos os nossos pequeninos. Desta forma reafirmamos e

apoiamos esse projeto glorioso chamado “Casa Pequeno Davi”,

mediante nossos esforços e nosso apoio estas crianças iram ter a

oportunidade que jamais imaginaram ter.

Pelas razões acima expostas, solicito aos nobres colegas

parlamentares a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 26 de agosto de 2015.

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal PT/PB